
年頭のごあいさつ 

 新春を迎え、謹んでお慶び申し上げます。 

皆さま方におかれましては、輝かしい希望に満ちた新春を健やかにお迎えになられたこ

とと存じます。 

また、皆さまの日頃からの町政への深いご理解と、温かいご支援に心から感謝申し上げま

す。 

 周防大島町は、瀬戸内海の穏やかな自然と、受け継がれてきた歴史や文化に彩られた、美

しく豊かな町です。この恵まれた環境はもちろん、何よりも町民の皆さまの温かい心が、多

くの方々を魅了し、この町を支えております。こうした恵みに感謝しつつ、さらなる飛躍を

目指して邁進していく所存でございます。 

 しかしながら、人口減少や少子高齢化の進展、複雑多様化する住民ニーズ、脱炭素などの

環境問題に加え、物価高騰や人材不足等、各種施策を行う上で、新たな課題に直面していま

す。 

 これらの課題に正面から向き合い、町民の皆様と共に町の未来を考え、「周防大島が一番

と実感できるまち」の実現に向けて、財政の健全化を基本としつつ、「安心・安全づくり」

「元気づくり」「未来への基盤づくり」の３つを重要政策として位置づけ、取り組んでまい

ります。 

 今年の干支は「午（うま）」であります。午年は、変化を恐れず新しい挑戦に踏み出すパ

ワーを秘めた年とされ、行動力や独立心を促す年と言われております。 

 社会情勢に即した町の組織機構を構築していくとともに、暮らしや産業の基礎となる公

共交通基盤の確保と利便性の向上、防災・防犯対策、医療介護福祉の充実、産業振興、環境

問題などの克服に向け、国・県との連携を強化し、行財政改革の更なるレベルアップを目指

し、町民の皆さんのためになる取り組みを提案し、実現に繋げてまいりたいと決意を新たに

しているところでございます。 

 結びに、周防大島が持つ美しい自然や豊かな文化を次世代につなぎ、共に誇りを持てる町

づくりを目指し、これからも力を合わせて歩んでいきたいと思っております。皆さまのご健

康とご多幸を心より祈念するとともに、本年も周防大島町が活力に満ち溢れた一年となる

ことを願っております。 

 どうぞ、本年も変わらぬご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 周防大島町長 藤本 淨孝 


